
Mluvčí Velvyslanectví Čínské lidové republiky v České

republice odpověděl na otázku týkající se Tibetu

Otázka: Dne 27. července se český prezident Pavel na cestě zpět

do České republiky po skončení své zahraniční návštěvy setkal

v Indii s dalajlámou. Jak to komentuje čínská strana?

Odpověď: Čínská strana vyjadřuje silné znepokojení a

rozhodný nesouhlas s tím, že prezident Pavel ignoroval vážné

stanovisko čínské strany a celkovou situaci čínsko-českých

vztahů a trval na tom, aby se setkal v Indii s 14. dalajlámou a

takzvaným „sikjongem tibetské exilové vlády“ Penpou

Tseringem.

Je nutné zdůraznit, že Tibet je od pradávna součástí čínského

území a tibetské záležitosti jsou čistě vnitřní záležitostí Číny, do

které nesmí zasahovat žádné vnější síly. 14. dalajláma je

politický exulant, který pod rouškou náboženství provádí

protičínské separatistické aktivity, a rozhodně není pouhou

náboženskou osobností. Jeho takzvaná „střední cesta“ a fantazie

o vytvoření „velké tibetské oblasti“ zabírající čtvrtinu čínského

území, která v historii nikdy neexistovala, jsou ve skutečnosti



snahou o „skrytou nezávislost“, což čínská vláda a čínský lid v

žádném případě nepřipustí. A takzvaná „tibetská exilová

vláda“ je organizovaná separatistická politická organizace s

programem, která se snaží dosáhnout „nezávislosti Tibetu“ a

není uznána žádnou zemí, včetně České republiky. Čínská strana

rozhodně odmítá jakékoli kontakty představitelů jakékoli

země s dalajlamovou skupinou.

Čínská strana naléhavě vyzývá českou stranu, aby dodržovala

politický závazek jedné Číny, okamžitě přijala účinná opatření k

odstranění negativních dopadů, přestala vysílat jakékoli

nesprávné signály separatistickým silám usilujícím o nezávislost

Tibetu a svými konkrétními činy přispěla k udržení zdravého a

stabilního rozvoje čínsko-českých vztahů.


